
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR.107 
din 22.11.2022 

privind repartizarea unor sume din bugetul local  pentru finanțarea activităților de performanță desfășurate 
de structurile sportive locale în sezonul competițional 2022-2023 

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică;   
Având în vedere: 

             -  Referatul de aprobare  nr.  18794/2022 al Primarului oraşului Şimleu Silvaniei; 
             -  Raportul de specialitate nr. 18795/2022 al Direcției economice;  

- Rezultatul evaluării și propunerile de evaluare nr. 18701/14.11.2022 și Procesul verbal 
nr.18702/14.11.2022 întocmite de către  Comisia de evaluare numită prin HCL nr. 97/31.10.2022; 
         - Avizul  Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi 
agricultură; 
          - Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 
protecţie pentru copii, tineret şi sport; 
       - Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, 
respectarea drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
            În baza prevederilor: 

            -Hotărârii Consiliului Local Șimleu Silvaniei nr.27 din 24.04.2021 privind aprobarea Regulamentului pentru 
finanţarea programelor sportive organizate în condițiile Legii nr. 69/2000 de către cluburile sportive de drept privat 
înfiinţate pe raza unităţii administrativ teritoriale a orașului Șimleu Silvaniei, constituite ca persoane juridice fără 
scop patrimonial, deţinătoare ale certificatului de identitate sportivă; 

- art. 2, 3, 18^1 alin. (2) lit. b), art. 67^1 alin. (3) şi art. 69 alin. (1) – (3) din Legea educației fizice ṣi sportului 
nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare; 
 -Hotărârii nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii educaţiei 
fizice şi sportului nr. 69/2000; 

-Ordinului Ministrului Tineretului şi Sportului nr.664/2018 privind finanţarea din fonduri publice a proiectelor şi 
programelor sportive, modificat și competat prin Ordinul Ministerului Tineretului și Sportului nr. 321/2019,cu 
modificările şi completările ulterioare; 

-H.G. nr. 1447/2007 privind aprobarea Normelor financiare pentru activitatea sportivă, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
-Hotărârii Guvernului nr. 264/2003 privind stabilirea acţiunilor şi categoriilor de cheltuieli, criteriilor, 

procedurilor şi limitelor pentru efectuarea de plăţi în avans din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

-Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată; 
-art.129, alin.1, alin. 2, lit d), alin.7, lit.c), d), e), f), alin.9, lit.a) , art.139 alin.3 lit.a) din OUG nr. 57/2019 Codul 

Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 196, alin.1, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
Art.1 Se  aprobă repartizarea unor sume din bugetul local pentru finanţarea programelor sportive ale 

cluburilor sportive de drept privat, înfiinţate pe raza unităţii administrativ-teritoriale, constituite ca persoane juridice 
fără scop patrimonial, deţinătoare ale certificatului de identitate sportivă, ce se vor desfăşura în anul competiţional 
2022-2023, astfel: 

a) 300,00 mii lei – Club Sportiv  ”Sportul 2007” Șimleu Silvaniei. 



 

 

b) 55,00 mii lei – Asociația Clubul Sportiv ”Silvania Sport” Șimleu Silvaniei. 

  
Art.2. Sumele repartizate și neutilizate în anul bugetar 2022 vor fi alocate după aprobarea bugetului orașului 

pe anul 2023, din sumele prevăzute în buget cu această destinație. 
 
Art.3. Se împuternicește Primarul orașului Șimleu Silvaniei, pentru semnarea contractelor de finanţare 

pentru evidențierea sumelor repartizate în condițiile prezentei hotărâri. 
 
Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu Silvaniei şi 

Direcţia economică. 
 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică la: 
         - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
         - Prefectul Judeţului Sălaj; 
         - C.S. ”SILVANIA SPORT” Șimleu Silvaniei; 

                      - A.C.S. ”SPORTUL 2007” Șimleu Silvaniei; 
         - Direcția economică; 
         - dosar hotărâri; 
        -  se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro ; 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 22.11.2022, cu respectarea art.139 a.in.3 lit.a) din OUG 57/2019, cu un număr de 12 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 1 

voturi abţineri, din totalul de 13 consilieri locali prezenţi. 
 
 
 
 
 

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ,  
                        SABO IOAN                                            SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                     LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

